
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

SERIE GENERALE

Spediz. abb. post. 45% - art.2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Anno 149º — Numero 66

PARTE PR IMA Roma - Marted|' , 18 marzo 2008 SI PUBBL ICA TUTTI
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06 85081

La Gazzetta Ufficiale, oltre alla Serie generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta

da autonoma numerazione:

1a Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledı̀)
2a Serie speciale: Comunità europee (pubblicata il lunedı̀ e il giovedı̀)
3a Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4a Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedı̀ e il venerdı̀)
5a Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedı̀, il mercoledı̀ e il venerdı̀)

S O M M A R I O

DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
21 febbraio 2008.

Annullamento straordinario, ai sensi dell’articolo 138 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dell’articolo 4-bis
dello statuto del comune di Asti, introdotto con deliberazione
consiliare n. 1 in data 16 gennaio 2007 . . . . . . . . . . . . Pag. 3

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI 28 dicembre 2007.

Erogazione del ßFondo per la valorizzazione e la promozione
delle aree territoriali svantaggiate confinanti con le regioni a
statuto specialeý, di cui all’articolo 6, comma 7, del decreto-
legge 2 luglio 2007, n. 81 e successive modifiche. . . . . Pag. 3

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

Ministero dell’economia
e delle finanze

DECRETO 10 marzo 2008.

Riapertura delle operazioni di sottoscrizione dei buoni del
Tesoro poliennali 4,25%, con godimento 15 ottobre 2007 e sca-
denza 15 ottobre 2012, nona e decima tranche . . . . . . Pag. 5

Ministero della salute

DECRETO 18 dicembre 2007.

Proroga dell’autorizzazione alla produzione di medicinali
per terapia genica e cellulare somatica di cui al decreto
5 dicembre 2006 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 7

DECRETO 29 febbraio 2008.

Disposizioni di attuazione dell’articolo 6, comma 4-bis, del
decreto legislativo 24 aprile 2006, n. 219 recante: ßAttuazione
della direttiva 2001/83/CE (e successive direttive di modifica)
relativa ad un codice comunitario concernente i medicinali per
uso umano, nonche¤ della direttiva 2003/94/CEý e successive
modificazioni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 8

Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali

PROVVEDIMENTO 22 febbraio 2008.

Iscrizione della denominazione ßPane di Materaý nel regi-
stro delle denominazioni di origine protetta e delle indicazioni
geografiche protette, di cui al regolamento (CE) n. 510/06.

Pag. 9

Ministero
dello sviluppo economico

DECRETO 11 marzo 2008.

Attuazione dell’articolo 1, comma 24, lettera a), della legge
24 dicembre 2007, n. 244, per la definizione dei valori limite di
fabbisogno di energia primaria annuo e di trasmittanza termica
ai fini dell’applicazione dei commi 344 e 345 dell’articolo 1
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 . . . . . . . . . . . . Pag. 13

Ministero del lavoro
e della previdenza sociale

DECRETO 13 febbraio 2008.

Ricostituzione della commissione provinciale di concilia-
zione per controversie individuali e plurime di lavoro, presso la
direzione provinciale del lavoro di Biella. . . . . . . . . . Pag. 18



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 66

DECRETO 22 febbraio 2008.

Rideterminazione delle tariffe di facchinaggio nella provin-
cia di Padova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 19

DECRETO 26 febbraio 2008.

Sostituzione di alcuni componenti della commissione provin-
ciale di conciliazione di Rovigo . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 23

DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITAØ

Agenzia delle entrate

DECRETO 20 febbraio 2008.

Revoca dell’autorizzazione all’esercizio dell’attivita' di assi-
stenza fiscale per i lavoratori al ßCAF C.G.N. Contribuenti e
famiglie S.r.l.ý, in Pordenone . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 23

Agenzia del territorio

PROVVEDIMENTO 6 marzo 2008.

Accertamento del periodo di mancato funzionamento del-
l’Ufficio provinciale di Torino - Servizio di pubblicita' immobi-
liare di Ivrea. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 24

CIRCOLARI

Ministero della salute

CIRCOLARE 6 marzo 2008, n. 4075-P.

Alimenti soggetti alla procedura di notifica dell’etichetta al
Ministero della salute, con particolare riferimento agli alimenti
addizionati di vitamine e minerali o di talune altre sostanze di
cui al regolamento (CE) 1925/2006. Indicazioni sulle modalita'
della procedura di notifica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 25

ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

Ministero della salute:

Modificazione dell’autorizzazione all’immissione in com-
mercio, mediante procedura di mutuo riconoscimento, del
medicinale per uso veterinario ßGuardian SR iniettabileý.

Pag. 28

Modificazione dell’autorizzazione all’immissione in com-
mercio, mediante procedura di mutuo riconoscimento, del
medicinale per uso veterinario ad azione immunologica
ßCevac Transmuneý. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 28

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali: Parere
del Comitato nazionale per la tutela e la valorizzazione
delle denominazioni di origine e delle indicazioni geografi-
che tipiche dei vini relativo alla richiesta di modifica del
disciplinare di produzione dei vini a indicazione geografica
tipica ßAlto Livenzaý. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 28

Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di
Macerata: Provvedimento concernente i marchi di identifi-
cazione dei metalli preziosi . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 29

SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 62/L

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
30 gennaio 2008, n. 43.

Regolamento di riorganizzazione del Ministero dell’econo-
mia e delle finanze, a norma dell’articolo 1, comma 404, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296.

08G0065

SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 63/L

MINISTERO DELLA SALUTE

DECRETO 12 dicembre 2007, n. 277.

Regolamento di attuazione dell’articolo 20, commi 2 e 3, del-
l’articolo 21 e dell’articolo 181, comma 1, lettera a) del decreto
legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante: ßCodice in materia
di protezione dei dati personaliý.

08G0067

SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 64

Ripubblicazione del testo del decreto-legge 31 dicembre 2007,
n. 248, coordinato con la legge di conversione 28 febbraio
2008, n. 31, recante: ßProroga di termini previsti da disposi-
zioni legislative e disposizioni urgenti in materia finanzia-
riaý, corredato delle relative note.

08A01966

ö 2 ö



Atto Completo http://www.gazzettaufficiale.it/guridb//dispatcher?task=attoCompleto&...

1 di 2 19/03/2008 9.55

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

DECRETO 11 marzo 2008 - 

Attuazione   dell'articolo 1,   comma 24,  lettera  a),  della  legge
24 dicembre  2007,  n.  244,  per la definizione de i valori limite di
fabbisogno  di  energia  primaria  annuo e di trasm ittanza termica ai
fini  dell'applicazione  dei  commi  344  e 345 del l'articolo 1 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296.

                IL MINISTRO DELLO SVILUPPO ECONOMIC O
  Visto  l'art.  1, della legge 24 dicembre 2007, n . 244 (di seguito:
legge finanziaria 2008), e in particolare:
    il  comma 20,  il quale dispone, tra l'altro, c he le disposizioni
di  cui all'art. 1, commi da 344 a 347, della legge  27 dicembre 2006,
n.  296  (di  seguito:  legge  finanziaria 2007), s i applicano, nella
misura  e  alle  condizioni  ivi previste, anche al le spese sostenute
entro il 31 dicembre 2010;
    il  comma 24,  lettera a), la quale prevede che , per l'attuazione
di  quanto  disposto  al  comma 20  sopra  citato, i valori limite di
fabbisogno di energia primaria annuo per la climati zzazione invernale
ai  fini  dell'applicazione  del  comma 344  dell'a rt.  1 della legge
finanziaria  2007,  e  i  valori  di  trasmittanza  termica  ai  fini
dell'applicazione del comma 345 del medesimo art. 1  sono definiti con
decreto  del  Ministro  dello sviluppo economico en tro il 28 febbraio
2008;
  Visto  il  decreto  del  Ministro  dell'economia e delle finanze di
concerto  con  il  Ministro  dello sviluppo economi co del 19 febbraio
2007, recante le modalita' di attuazione delle disp osizioni di cui ai
commi 344,  345, 346 e 347 della legge finanziaria 2007, e successive
modificazioni;
  Visto  il  decreto legislativo 19 agosto 2005, n.  192, e successive
modificazioni, recante attuazione della direttiva 2 002/91/CE relativa
al rendimento energetico nell'edilizia;
  Ritenuto che, per le finalita' di cui al comma 20  dell'art. 1 della
legge  finanziaria  2008,  i  valori  limite di fab bisogno di energia
primaria  annuo  per  la  climatizzazione  invernal e  e  i  valori di
trasmittanza  termica  debbano  essere  definiti  c on  riferimento ai
valori  minimi  obbligatori  delle  medesime grande zze introdotti dal
decreto   legislativo   19 agosto   2005,   n.   19 2,   e  successive
modificazioni;
  Ritenuto  che  gli  incentivi  di cui al comma 20  dell'art. 1 della
legge  finanziaria  2008  debbano  essere  riconosc iuti  per  i  soli
interventi  che  conseguono  valori  limite  di fab bisogno di energia
primaria  annuo  per  la  climatizzazione  invernal e  e  i  valori di
trasmittanza  termica  adeguatamente piu' stringent i di quelli minimi
obbligatori di cui al decreto legislativo 19 agosto  2005, n. 192;
                              Decreta:
                               Art. 1.
Valori  limite  di  fabbisogno  di  energia  primar ia  annua  per  la
                      climatizzazione invernale
  1.  Per  le  finalita'  di  cui  all'art.  1, com ma 20, della legge
finanziaria  2008,  i valori limite di fabbisogno d i energia primaria
annuo  per la climatizzazione invernale ai fini del l'applicazione del
comma 344 dell'art. 1 della legge finanziaria 2007,  sono riportati in
allegato 1.
  2.  Fermo restando quanto disposto al comma 1, qu alora l'intervento
realizzato  ai fini dell'applicazione del comma 344  dell'art. 1 della
legge  finanziaria  2007,  includa  la  sostituzion e  di  impianti di
climatizzazione invernale con impianti dotati di ge neratori di calore
alimentati  da biomasse combustibili, i medesimi ge neratori di calore
alimentati da biomasse combustibili devono contestu almente rispettare
le seguenti ulteriori condizioni:
    a) avere un rendimento utile nominale minimo co nforme alla classe
3 di cui alla norma Europea UNI-EN 303-5;
    b) rispettare  i  limiti di emissione di cui al l'allegato IX alla
parte  quinta  del  decreto  legislativo  3 aprile  2006,  n.  152, e
successive modifiche e integrazioni, ovvero i piu' restrittivi limiti
fissati da norme regionali, ove presenti;
    c) utilizzare   biomasse   combustibili   ricad enti   fra  quelle
ammissibili  ai  sensi dell'allegato X alla parte q uinta del medesimo
decreto  legislativo  3 aprile 2006, n. 152, e succ essive modifiche e



Atto Completo http://www.gazzettaufficiale.it/guridb//dispatcher?task=attoCompleto&...

2 di 2 19/03/2008 9.55

integrazioni.

        
      

                               Art. 2.
                   Valori di trasmittanza termica
  1.  Per  le  finalita'  di  cui  all'art.  1, com ma 20, della legge
finanziaria   2008,   i   valori  di  trasmittanza  termica  ai  fini
dell'applicazione  del  comma 345 dell'art. 1 della  legge finanziaria
2007, sono riportati in allegato 2.

        
      

                               Art. 3.
                       Metodologie di calcolo
  1.  Ai fini del presente decreto, le metodologie per il calcolo del
fabbisogno   di   energia   primaria  annuo  per  l a  climatizzazione
invernale,  delle trasmittanze degli elementi costi tuenti l'involucro
edilizio  e  della  trasmittanza  media  del medesi mo involucro, sono
conformi  a  quanto  previsto  all'allegato I del d ecreto legislativo
19 agosto 2005, n. 192 e successive modifiche ed in tegrazioni.
  2.  Ai  fini  della  determinazione  del  contrib uto alla riduzione
dell'indice  di  prestazione energetica conseguente  all'installazione
di   stazioni   di   scambio   termico   da   allac ciare  a  reti  di
teleriscaldamento,  si applica il fattore di conver sione dell'energia
termica  utile in energia primaria, cosi' come dich iarato dal gestore
della rete di teleriscaldamento.
  3.  Ai  soli  fini  dell'accesso  alle  detrazion i dell'imposta sul
reddito  di cui di cui all'art. 1, comma 344, della  legge finanziaria
2007,   per   il   calcolo   dell'indice  di  prest azione  energetica
conseguente  all'installazione di generatori di cal ore a biomasse che
rispettano  i valori minimi prestazionali di cui al l'art. 1, comma 2,
il potere calorifico della biomassa viene considera to pari a zero.
    Roma, 11 marzo 2008
                                                 Il  Ministro: Bersani

        
      

                                                 Al legato A
                                                (ar ticolo 1, comma 1)

           ---->  Vedere allegato alle pagg. 15-16  <----

        
      

                                                         Allegato B
                                                         (articolo 2)
               ---->  Vedere allegato a pag. 17  <- ---

        
      

19.03.2008 Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 09:55:47
 

Stampa  Chiudi



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EAllegato A
(articolo 1, comma 1)

ö 15 ö

18-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 66



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 16 ö

18-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 66



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EAllegato B
(articolo 2)

08A01909

ö 17 ö

18-3-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 66


